
NÚMERO DE MEIs E SEUS PRINCIPAIS 
CNAE, POR GÊNERO, NA AGÊNCIA ARAGUAIA

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS
E SIMILARES

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL-
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

4.034

 RANKING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GÊNERO MASCULINO

Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

REPRESENTAM  53,46% DOS MEIs FEMININO
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QUANTITATIVO DE MEI POR GÊNERO
UGE - FEVEREIRO 2024

GÊNERO QUANTIDADE %

FEMININO
MASCULINO 10.303

6.968
59,65%
40,35%

Fonte: Receita/ Relatórios estatísticos dos MEIs , 13 fevereiro 2024

QUANTITATIVO DE MEI, POR GÊNERO E SETOR ECONÔMICO

TOTAL

100,00%

INDÚSTRIA

11,22%
1.156

CONSTRUÇÃO

1.231
COMÉRCIO

39.15%

SERVIÇO

35,10%

AGRONEGÓCIO

2,58%
266

DESCRIÇÃO

OBRAS DE ALVENARIA

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA

CABELEIREIROS/BARBEIROS

PEÇAS, PARTES E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS,
MOTOS E MOTONETAS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL-
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

MASCULINO %

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  
Central de Atendimento: 0800 570 0800 ; www.sebrae.com.br/pa

Links de acesso às informações: www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx
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DESCRIÇÃO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS

OUTRAS ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE
BELEZA

CABELEIREIRAS

FEMININO %

PROMOÇÃO DE VENDAS

RESTAURANTES E SIMILARES

2,77%

2,70%
2,67%

2,43%

2,31%
2,26%

4,02%

3,90%

3,90%

3,66%

3,26%

2,84%

2,24%

TOTAL 17.271 100,00%

 RANKING DOS 10 MAIORES CNAE DO MEI, DO GÊNERO FEMININO
REPRESENTAM  30,44% DOS MEIs MASCULINO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
E ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

2,64%

PROMOÇÃO DE VENDAS

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSUMO
DOMICILIAR

AGÊNCIA ARAGUAIA

4.167
5.426

24,13%
31,42%

REDENÇÃO

24,53%
29,24%

742
2.346

4,30%
13,58%

3,54%
13,73%

FAIXA ETÁRIA % %Nº Nº

159 0,92% 1,01%
4.431 25,66% 27,95%
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1.192
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49
1.358

QUANTITATIVO DE MEI POR FAIXA ETÁRIA

100,00% 100,00%17.271 4.859TOTAL

http://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx

